⁵⁰⁸ « *Propter hoc et Dominus ipse Iesus Spiritum Sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam accepit ut homo propterea dictus est plenus gratia. Et manifestius de illo scriptum est in Actibus Apostolorum : "Quoniam unxit eum Deus Spiritu Sancto". Non utique oleo uisibili, sed dono gratiae, quod uisibili significatur unguento quo*

Nous pouvons retenir trois éléments de ce passage. Tout d'abord, la distinction établie par Augustin entre l'Esprit reçu par le Fils dans sa nature humaine et ce même Esprit donné selon sa nature divine : « *accepit [Spiritus Sanctum] quippe ut homo, effudit ut Deus* ». Augustin fait ici un lien entre le don et l'Incarnation, par la mention de l'union des natures humaine et divine. Il souligne ensuite le rôle de l'Esprit dans la conception du Fils, tout en précisant que ce don « *in utero* » est à comprendre comme un « *donum gratiae* ». Il montre enfin de quelle manière les hommes sont appelés à invoquer Dieu pour qu'il répande l'Esprit Saint sur les hommes.

*baptizatos ungit Ecclesia. Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu Sancto, quando super eum baptizatum uelut columba descendit [...]. Sed ista mystica et inuisibili unctione tunc intellegendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est ; id est quando humana natura sine ultis praecedentibus bonorum operum meritis Deo Verbo est in utero uirginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona [...]. In eo etiam quod de illo scriptum est quod acceperit a Patre promissionem Spiritus Sancti et effuderit, utraque natura monstrata est, et humana, scilicet, et diuina : accepit quippe ut homo, effudit ut Deus. Nos autem accipere quidem hoc donum possumus pro modulo nostro, effundere autem super alios non utique possumus ; sed ut hoc fiat, Deum super eos, a quo hoc efficitur, inuocamus », *ibid.*, p. 548-550, nous soulignons.*

Reprise

De cet examen des principaux emplois de *Pater*, *Filius* et *Spiritus* en relation avec le don, nous comprenons que le Père, de manière tant implicite qu'explicite, est désigné comme la figure principale de donateur. Le Fils, lui, n'est présenté comme donateur que de manière implicite, dans les dernières lignes du livre X, à travers l'expression johannique « déposer sa vie ». En outre, cette vision du Fils comme donateur est mise en relation avec le don du Père. Que le Fils soit à la fois donateur et don s'éclaire à travers l'expression *sacerdos et sacrificium*. En tant que prêtre, le Christ offre le sacrifice de propitiation ; en tant que victime offerte à Dieu pour les hommes – « *pro nobis tibi* – à toi pour nous » – il est le sacrifice.